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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về chuyển đổi số đến năm 2025 
 

 

Thực hiện Văn bản số 3412/UBND-KGVX ngày 31/8/2022 của UBND 

tỉnh Phú Thọ về việc truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh Phú Thọ đến năm 2025; Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn ban hành Kế 

hoạch truyền thông về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tân Sơn, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền nhằm triển khai, thực hiện đầy đủ, hiệu quả và đúng tiến 

độ các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số, qua đó góp phần nâng cao chỉ số 

chuyển đổi số (DTI) của tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến 

hành động trong triển khai công tác chuyển đổi số trong toàn thể lãnh đạo, công 

chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và bà con nhân dân trên địa 

bàn huyện để nâng cao năng lực, hiệu lực trong hoạt động của bộ máy các cơ 

quan đơn vị thuộc huyện, chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.  

- Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được đa dạng về hình thức triển 

khai; thường xuyên đổi mới về nội dung đảm bảo phong phú, thiết thực, phù hợp 

với từng nhóm đối tượng, khu vực. Trong đó, phát huy tối đa hiệu quả của các 

Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn 

cũng như các trang mạng xã hội, các hệ thống thông tin cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Vận dụng, kết hợp đa dạng, linh hoạt giữa các loại hình truyền thông; 

phát huy tối đa hiệu quả tuyên truyền của các phương tiện thông tin đại chúng và 

các kênh truyền thông hiện đại; thường xuyên đổi mới về nội dung đảm bảo 

phong phú, thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, khu vực. 

- Ưu tiên phát huy tối đa hiệu quả của các phương tiện thông tin đại 

chúng, đảm bảo 100% các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng 

Thông tin điện tử huyện, cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, 

trường học đều có chuyên mục riêng về chuyển đổi số đảm bảo tần suất đăng tải, 

phát sóng đáp ứng các chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của tỉnh theo Quyết 

định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, nội dung triển khai về 

chuyển đổi số của tỉnh, của ngành; những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 
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nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, 

phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.  

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và 

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chuyển đổi số tại. Gắn các mục tiêu, 

nhiệm vụ về chuyển đổi số với các kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn của các cấp, 

các ngành. 

- Tập trung tuyên truyền các nội dung của Quyết định số 2348/QĐ-UBND 

ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Đề án Phát triển Chính 

quyền điện tử hướng tới Chính quyền số tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030,Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số Quốc 

gia - 10/10/2022”; nội dung, kết quả thực hiện chuyển đổi số cụ thể của từng 

lĩnh vực, từng đơn vị. Phổ biến những kinh nghiệm, mô hình, giải pháp triển 

khai chuyển đổi số hiệu quả; lan tỏa những câu chuyện thành công, tôn vinh 

gương điển hình về chuyển đổi số.  

- Đăng tin, bài viết và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện 

công tác chuyển đổi số trên môi trường điện tử, các chương trình chuyển đổi số 

trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, trên các nhóm, trang mạng xã hội. Sử 

dụng bảng tin điện tử của các đơn vị để tuyên truyền các nội dung liên quan đến 

chuyển đổi số phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu. 

- Tham dự đầy đủ các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển 

đổi số hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức về chuyển đổi số do Trung 

ương, UBND tỉnh, huyện tổ chức.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí đã được giao trong dự toán hàng năm cho các cơ quan, 

đơn vị và các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế hoạch của các 

cơ quan, đơn vị và các địa phương trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu UBND huyện: Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các 

cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn nâng cao năng lực công tác chuyên môn 

cũng như thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số.  

- Theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí phản ánh những vấn đề tồn tại, hạn 

chế, tiêu cực trên địa bàn, kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành văn bản 

chỉ đạo khắc phục, xử lý. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ: Đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có 

thành tích trong công tác chuyển đổi số. Tổng hợp, báo cáo tiến độ và kết quả 

triển khai với UBND huyện.  

2. Văn phòng UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng và chỉ đạo thực hiện hiệu quả 

chuyển đổi số gắn với Kế hoạch nâng cao hoạt động dịch vụ công trực tuyến giai 

đoạn 2022 - 2025 của UBND huyện.  
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3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cân đối, bố trí ngân sách cho hoạt động 

chuyển đổi số; thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND 

huyện xem xét, quyết định.  

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Đăng tin 

bài tuyên truyền về đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước trên Trang 

thông tin điện tử và xây dựng các bản tin, phóng sự truyền thanh truyền hình về 

về chuyển đổi số. 

5. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động truyền thông theo chức 

năng, nhiệm vụ của ngành và tình hình thực tế ở mỗi địa phương, đơn vị; đồng 

thời phối hợp thực hiện tốt các nội dung trong công tác chuyển đổi số liên quan 

đến chức năng và phạm vi quản lý. 

- Cung cấp thông tin cho báo chí phục vụ công tác thông tin đối ngoại về 

tình hình chuyển đổi số; kịp thời kiểm tra, xem xét, xử lý những vấn đề còn bất 

cập, nóng, nhạy cảm trên địa bàn, lĩnh vực do thông tin báo chí, phản ánh có liên 

quan đến công cuộc chuyển đổi số.  

6. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức CT-XH huyện: Tuyên truyền sâu 

rộng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; 

các chương trình, kế hoạch, nội dung triển khai về chuyển đổi số của tỉnh, của 

huyện; tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của 

chuyển đổi số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế 

số, xã hội số đến đoàn viên, hội viên của tổ chức. 
 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa 

bàn huyện Tân Sơn. Ủy ban Nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã; đề nghị UBMTTQ, các tổ chức CT-XH huyện phối hợp triển khai tuyên 

truyền hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Phú Thọ (báo cáo); 

- Sở TT&TT tỉnh Phú Thọ; 

- CT, các PCT; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- UBMTTQ và các Đoàn thể huyện 

- Các phòng CM, đơn vị SN; 

- UBND các xã; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT,VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Trần Khắc Thăng 
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